

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 187 (198)

Olsztyn, sobota 17 sierpnia 1946 r.

Rok II

## SPEKULANCI

Wojna i okres okupacji znakomicie przyczynili się do rozwielenienia się w Polsce czynnika spekulacyjnego w handlu.

Pierwszy rok naszej odzyskanej niepodległości nie sprzyjał walce z tym wrzodem na ciele społeczeństwa. Zbyt wiele było pałaców, niecierpiących zwłoki zadań do rozwiązania w kraju straszliwie zniszczonym i zubożałym, organizacja zaś państwa, odbudowująca się na nowych demokratycznych zasadach, nie mogła narazie sprostać wszystkim nakazom chwili.

Również samo społeczeństwo włązało się dopiero organizacyjnie, skupiało, szukało nowych dróg.

Ten stan pozoranej bezkarności rozuchwiał spekulantów do tego stopnia, że zagadnienie walki ze spekulacją wysunęło się, jako jedno z naczelných postulatów dnia.

Czynnik bowiem spekulacji nie stanowi zamkniętego w sobie niebezpieczeństwa społecznego, lecz staje się motorem szeregu innych destrukcyjnych zjawisk w naszym życiu powojennym. Spekulanci szerzą wokół siebie atmosferę zgnilizny moralnej, szukania wszelkimi sposobami łatwych zarobków i życia ponad stan.

Spekulanci demoralizują aparat państwowy i samorządowy, spekulanci wykształwiają najlepsze intencje ustaw i zarządzeń, hamują odbudowę kraju i proces normalizacji życia. W tej swojej egoistycznej, aspołecznej działalności znajdują poparcie politycznych czynników reakcyjnych, dla których defetyzm gospodarczy stanowi ulubiony oręż w walce z Demokratyczną Polską Ludową.

Spekulanci wreszcie, zabagniając stosunki w handlu i jawnie działając na szkodę mas pracujących, które w pocie czoła odbudowują ofiarnie kraj — godzą równocześnie w samą zasadę wolnego handlu i inicjatywy prywatnej.

W tych warunkach element spekulanci staje się wrogiem Nr. 1 wszystkich politycznych i społecznych czynników naszego społeczeństwa, niezależnie od zabarwienia politycznego i przynależności partyjnej.

Całe zdrowe, demokratyczne społeczeństwo musi też stanąć do walki z tym złem wszędzie i stale współpracując z władzami państwowymi, które podjęły na wielką skalę zakrojoną akcję uzdrowienia naszych stosunków handlowych. Wl. M.

## Oświadczenie prezydenta Trumana w sprawie Palestyny i Żydów

WASZYNGTON, 17.8. PAP. Wczoraj wieczorem Biały Dom ogłosił oświadczenie,

### WALKA Z NADUŻYCIAMI

KRAKÓW, 17.8. PAP. Władze śledcze aresztowały byłego kierownika wydziału śledczego M. O. w Krakowie, dr. Grzybowski oraz J. Kołacza, jego zastępcę. Byli funkcjonariusze M. O. stoją pod zarzutem popełnienia poważnych przestępstw oraz nadużycie władzy.

### UJĘCIE SZEFA BANDY NSZ

KRAKÓW, 17.8. PAP. W czasie akcji prowadzonej przez M. O. i wojska wewnętrzne przeciwko bandzie NSZ „Byskawica”, grasującej w powiecie myślenickim, ujęto w Pytkowicach członka bandy „Pepeszę”. Przy bandycie znaleziono broń, amunicję, dokumenty, zapiski i instrukcje.

## Z Konferencji Pokojowej Plk. Naszkowski przewodniczącym Komisji Wojskowej

Paryż, 17.8. (PAP) Cały dzień wczorajszy poświęcony został na inauguracyjne posiedzenie 8 komisji, powołanych w celu rozpatrzenia traktatów pokojowych z 5 państwami europejskimi, które należały niegdyś do „osi”.

Komisje zbierały się w odstępach 45-minutowych w celu dokonania wyborów przewodniczących, wiceprzewodniczących i referentów odpowiedzialnych za opracowanie sprawozdań komisji dla zgromadzenia plenarnego Konferencji Pokojowej.

Na posiedzeniu komisji do spraw politycznych i terytorialnych Rumunii doszło do gwałtownej scysji, spowodowanej stanowiskiem delegata Nowej Zelandii, Jordana, po przemówieniu delegata ZSRR, Wyszyńskiego, który podkreślił konieczność wyjaśnienia sprawy członkostwa komisji i domagał się, by Francja wzięła udział w dyskusji lecz nie w głosowaniu

ponieważ nie uczestniczyła w wojnie z Rumunią.

Delegat Nowej Zelandii zapalczewie zapytał, czy komisja godzinami będzie debatowała nad „sprawami nieistotnymi” i oświadczył, że pragnąłby zobaczyć jakieś posunięcia pozytywne.

Delegat Ukrainy jednomyślnie wybrany został przewodniczącym komisji.

Posiedzenie komisji wojskowej rozpoczęło się popołudniu pod przewodnictwem delegata Francji, Fouques Duparc. Przewodniczącym wybrany został jednogłośnie Polak, pułkownik Marian Naszkowski, attache wojskowy R. P. w Paryżu.

Pułk. Naszkowski obejmując fotel przewodniczącego, oświadczył:

— Z głębi serca dziękuję Panom za wielki zaszczyt, który dzięki wyborowi Panów spotkał Polskę. Jestem wyborem tym głębiej wzruszony, iż pojmować go mogę tylko jako hołd,

złożony wysiłkowi wojennemu Polski na wszystkich frontach walki ze wspólnym wrogiem, ofiarom, bohaterstwu i cierpieniu narodu polskiego.

Poza tym przedstawiciele Polski weszli do komisji dla spraw politycznych i terytorialnych Włoch: minister Wierbłowski, radca Winiewicz oraz ambasador Skrzyszewski, oraz do komisji dla spraw ekonomicznych Włoch: min. Kaczorowski i dyr. Tychowski.

### SPRAWA

#### CIEŚNIN CZARNOMORSKICH

WASZYNGTON, 17.8. (SAP) Oficjalne koła w Waszyngtonie śledzą z wielką uwagą przebieg wydarzeń w Palestynie, na Bliskim Wschodzie i w Iranie.

W związku z notą radziecką wystosowaną do Turcji w sprawie rewizji konwencji w Montreux — jak słychać — Stany Zjednoczone poparą odmowę Turcji powołując się na układ poczdamski. Ameryka chce zająć miejsce Japonii w nowej konwencji kontroli cieśnin.

Koła waszyngtońskie dopatrują się w tym stanowisku USA pewnej rekompensaty za ustępstwa w sprawie wolności żeglugi na Dunaju.

### ROZRUCHY W KALKUCIE

LONDYN, 17.8. (obsł. wł.) W dniu wczorajszym w związku z wezwaniem Ligi Muzułmańskiej wybuchły w Kalkucie rozruchy. Tłum podpalał domy i demolował urządzenia. W starciach z policją 90 osób zostało zabitych i 800 osób rannych. Dziś w Kalkucie panuje spokój.

### POLSKA DELEGACJA HANDLOWA PRZYBYŁA DO RZYMU

LONDYN, 17.8. (obsł. wł.) Do Rzymu przybyła delegacja polska, która rozpocznie pertraktacje na temat zawarcia traktatu handlowego z Włochami.

## WYKRYCIE BANDY „WEHRWOLFU” na terenie huty pod Bytomiem

KATOWICE, 17.8. SAP. Ostatnio władze bezpieczeństwa wpadły na trop niemieckiej organizacji „Wehrwolf”, która działała na terenie huty „Bobrek” w Bobrku koło Bytomia.

Organizacja liczyła 25 członków, którzy zostali aresztowani. Na czele jej stał Niemiec, nazwiskiem Józef Kugler, mający do pomocy Rudolfa Boska i inż. Antoniego Krawczuka.

Organizacja rozpoczęła swą działalność w kwietniu ub. roku i wtedy nosiła nazwę „Freies Deutschland”. Dopiero w późniejszych miesiącach zmieniła swą nazwę na „Wehrwolf”.

Celem organizacji było szerzenie propagandy antypaństwowej i fermentu wśród załogi robotniczej huty, prowadzenie systematycznej akcji sabotażowej, gromadzenie broni, która użyta zostałaby na wypadek korzystnej chwili przeciw narodowi polskiemu. Prócz tego wyrotowcy niemieccy przygotowali szereg napadów na demokratycznych działaczy polskich i władze bezpieczeństwa. Planowali oni również otruci arsenikiem dwóch Polaków, robotników z huty „Bobrek”, którzy przeszkadzali im w robocie.

Niektórzy z członków „Wehrwolfu” posiadają tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, mimo, że sami twierdzą, iż są Niemcami. Reszta z nich legitymowała się niemieckimi dowodami. Stwierdzić ponadto należy, że większość z nich posiada średnie i wyższe wykształcenie i zajmowała na terenie huty odpowiedzialne stanowiska.

Ujawniono ponadto, że na skutek sabotaży ze strony wyrotowców hitlerow-

skich zniszczono wielki piec stalowy, spowodowano dwa wybuchy na koksowni, które w konsekwencji zniszczyły maszynę do wypychania koksu oraz elektrycznego dźwigu węglowego.

Organizacja dysponowała tajną radiostacją nadawczo-odbiorczą oraz posiadała ukryte magazyny broni. Podczas śledztwa wszyscy przynali się do przynależności do „Wehrwolfu”.

Dochodzenia są już ukończone i w najbliższym czasie odpowiadają będą wszyscy przed Prokuraturą Sądu Wojskowego w Katowicach.

### MARIONETKOWY CESARZ MANDZURII PRZED SĄDEM W TOKIO

TOKIO, 17.8. SAP. Rozpoczął się tu proces Henryka Puyi, byłego cesarza Mandżurii.

Sala sądowa jest przepelniona, na trybunach pełno generałów wojsk sprzymierzonych i członków misji polskiej. Marionetkowy cesarz Mandżurii został przewieziony z Władywostoku i trzymany jest pod strażą w ambasadzie radzieckiej. Puyi, mając lat 6, był zdeprawowany przez rewolucję w Chartech w 1912 r. i otrzymał tron Mandżurii z rąk Japonii.

### PIERWSZY OGÓLNOPOLSKI ZJAZD PRAC. INSTYTUCJI SPOŁECZNYCH.

WARSZAWA, 17.8. (SAP). Wczoraj rozpoczęły się w Warszawie obrady dwudniowego pierwszego ogólnopolskiego zjazdu pracowników instytucji społecznych, na który przybyła delegacja Zw. Zaw. Prac. Instytucji Społecznych.

# W obronie nowych Włoch i Grecji

## Czwartkowa dyskusja na Konferencji Pokojowej

PARYŻ, 17.8 (PAP) Po wznowieniu obrad posiedzenia plenarnego Konferencji Pokojowej we czwartek rano, minister Masaryk odpowiedział na zarzuty w sprawie traktowania mniejszości węgierskich w Słowacji, wysunięte przez węgierskiego ministra spraw zagranicznych. Masaryk zakończył swe przemówienie stwierdzeniem, że „łatwiej jest się zwracać do szlachetności opiekunów, aniżeli pracować w pocie czoła”. Przemówienie ministra czeskosłowackiego zostało przyjęte gorącymi oklaskami.

### MIN. BYRNES

Minister Byrnes po raz pierwszy zabrał głos w dyskusji generalnej, po przemówieniu państwa, które walczyło po stronie nieprzyjaciela. Oświadczył on, że zmuszony jest udzielić odpowiedzi na szereg zarzutów, skierowanych wobec polityki amerykańskiej.

Dyskusja, która nastąpiła po oświadczeniach niektórych przedstawicieli państw, b. satelitów, nie ułatwia prac konferencji i nie pomogła do znalezienia drogi do ugruntowania pokoju.

Przeciwstawiamy się twierdzeniu Związku Radzieckiego — mówił min. Byrnes — że inne państwa, które walczyły u boku osi są bardziej demokratyczne, niż Włochy. Nowe Włochy mają prawo do sympatii i zrozumienia ze strony nas wszystkich.

Minister Byrnes zaznacza, że na tej konferencji Grecja została skrytykowana przez państwa, które dawniej walczyły u boku nieprzyjaciela, oraz przez szereg członków tej konferencji. Było to wysoce niewłaściwe. W chwili najbardziej krytycznej, zanim niektórzy z nas zdali sobie jeszcze sprawę z własnego niebezpieczeństwa, ten naród przeciwstawił się swymi skromnymi siłami całej potędze napastnika.

Kończąc swe przemówienie minister Byrnes podkreślił, że dążąc do zwołania tej konferencji, pragnął pomóc sprawie pokoju, a nie przyczynić się do waśni z którymkolwiek z sojuszników. Narody świata pragną pokoju.

My — mówił minister Byrnes — jako odpowiedzialni przywódcy nie powinniśmy dopuścić, by nadzieje narodów doznały rozczarowania.

### WYSZYŃSKI

Następnym mówcą był Wyszyński. Delegat radziecki wyraża nadzieję, że wiele krajów europejskich zgodzi się ze stanowiskiem Związku Radzieckiego w sprawie odbudowy gospodarczej i wierzy, że poglądy w tym względzie Związku Radzieckiego zostaną poważnie przyjęte pod uwagę, a wtedy, ufa on, będzie mogło być osiągnięte porozumienie.

### W OBRONIE FINLANDII

Na popołudniowym posiedzeniu wystąpił z przemówieniem fiński minister spraw zagranicznych Karol Enckell. Zaznaczył on, że Finlandia wstąpiła na nową drogę polityczną, dążąc do trwałej współpracy ze Związkiem Radzieckim, w nadziei na długotrwały pokój i dobre stosunki sąsiedzkie w tej części Europy.

Minister fiński wyraża także nadzieję, że są możliwe pewne ulgi w warunkach zawieszenia broni, przyjmując pod uwagę trudności gospodarcze, jakie wywiązały się dla Finlandii z powodu ustąpienia części terytorium Związkowi Radzieckiemu.

### LORD ALEXANDER

Następnie zabrał głos pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Alexander. Oświadczył on, że Wielka Brytania solidaryzuje

się całkowicie ze stanowiskiem zajęтым przez delegata Stanów Zjednoczonych, Byrnasa.

Alexander podkreślił, że zadaniem konferencji jest osiągnięcie porozumienia z 5 państwami, które walczyły u boku nieprzyjaciela i przywrócenie warunków normalnych na tych obszarach Europy.

Lord Alexander zaznaczył, że było niespodzianką, gdy minister Mołotow stwierdził, że Włochy nie są państwem demokratycznym. Ostatnio wybory we Włoszech oddały władzę narodowi włoskiemu. Delegat brytyjski sądzi, że nikt nie pragnie utrudniać zadania rządowi włoskiemu.

Delegat brytyjski twierdzi, że Bułgaria nie ma prawa wysuwania żądań terytorialnych w stosunku do Grecji. Poparcie tego stanowiska Bułgarii przez delegację ukraińską musi wywołać zdziwienie. Delegacja ukraińska wydaje się zapominać, że być może walka Grecji miała decydujące znaczenie, opóźniając atak na sam Związek Radziecki.

Alexander zakończył swe przemówienie apelem o szczerą oraz wezwanie do współpracy nad rozbudowaniem ONZ dla ugruntowania pokoju, sprawiedliwości i wolności.

## Łużyce symbolem walczącej Słowiańszczyzny

### Zgromadzenie w sprawie „Dnia Łużyc”

Z inicjatywy Akademickiego Związku Przyjaciół Łużyc „Prołuż”, odbyło się w Warszawie zebranie poświęcone powołaniu komitetu organizacyjnego „Dnia Łużyc”.

Salę udekorowano barwami polskimi i niebiesko - czerwono - białymi barwami narodowymi Łużyc oraz herbami obu państw.

Obszerny i zajmujący referat p.t. „Z dziejów Serbów łużyckich” wygłosił ob. Ładosz - Smuga. Mówca stwierdził, że nasza państwowość mogła ugruntuwać się przed tysiącem lat, dzięki ofiarom Słowian zachodnich, z których jedynym do dziś przetrwałym plemieniem są Serbowie łużyccy.

W prastarej pieśni Bolesława Chrobrego przechowało się imię Bolesława Chrobrego.

### STARA EMIGRACJA WRACA DO KRAJU

Stara emigracja polska, która przed laty w poszukiwaniu pracy i chleba osiadła w Saksonii i Turynii w Niemczech, wraca po latach tułaczki na ziemię Dolnego Śląska.

Dotychczas powrót swój zadeklarowało 4.000 rodzin emigrantów, z których 70% stanowią rolnicy.

Pierwsze transporty powracających do kraju reemigrantów z Niemiec osiedla się w pow. Strzelin. Wojewódzki Wydział Osiedleńczy przeznaczył na ten cel w powiecie Strzelin 18 majątków ziemskich o łącznej powierzchni 3,5 tys. ha użytków rolnych. Jako pierwszy przybędzie na Dolny Śląsk dnia 21 bm. transport Polaków z okolic Lipska.

### FILM O WARSZAWIE

Dziennik sztokholmski „Aftonbladet” zamieszcza wywiad z bawiącym w Szwecji A. Harrisem, autorem popularnej „Piosenki o mojej Warszawie”.

Wedle oświadczenia Harris, zamierza on nakręcić film o Warszawie i w tym celu wyjeżdża z bratem do Ameryki.

## Rozmowa telefoniczna z samochodu

### Doniosły wynalazek uczonych radzieckich

Świerdłowski wynalazcy Szapiro i Zacharczenko opracowali sposób prowadzenia rozmów telefonicznych z samochodem.

W jednym z urządzeń w mieście ustawa się małą przenośną stacją radio - nadawczo odbiorczą. Taka sama miniaturowa stacja znajduje się w samochodzie. Łączność telefoniczna samochodu z miejską stacją telefoniczną osiąga się przy pomocy ultrakrótkich fal. Stacja w samochodzie zasilana jest prądem z akumulatora.

Abonent miejskiej stacji telefonicznej, znając numer telefonu w samochodzie, może wywołać ten numer i rozmawiać z pasażerami samochodu, niezależnie od tego, gdzie się samochód znajduje i czy jest w stanie spoczynku czy w ruchu. I naodwrot, pasażerowie samochodu mają możliwość porozumiewać się z dowolnymi abonentami miejskiej sieci telefonicznej. Promień działania stacji wynosi 20 km.

Wynalazcy starają się powiększyć zasięg działania stacji do 150 km. Nowy wynalazek będzie można z powodzeniem zastosować do samochodu lekarskiego i technicznego Pogotowia Ratunkowego.

### ZJAZD DYREKTORÓW PCH W TORUNIU

W Toruniu odbywa się Zjazd Dyrektorów i Kierowników Państwowej Centrali Handlowej ze wszystkich miast Polski. Tematem obrad jest sprawa rozdziału ziem: opłodów i sprawy wewnątrzorganizacyjne. (PAP)

### BUDOWA MOSTU NA WISLE WE WŁOCŁAWKU

Huta Zabrze otrzymała zamówienie na wykonanie mostu na Wiśle we Włocławku długości 836 metrów. Prace konstrukcyjne są w pełnym toku i w maju 1947 roku przewidziane jest jego montowanie.

### BIDAULT

Następnie zabrał głos Bidault. Przypomniał on na wstępie, że zebrali się na Konferencji Pokojowej a pokój oznacza zgodę. Francja pragnie przywrócenia pokojowych i przyjaznych stosunków z Włochami, co obecnie po obaleniu reżimu faszystowskiego stało się możliwe. Obowiązkiem konferencji jest ułatwić pierwsze kroki młodej republice włoskiej.

### MOŁOTOW

Z kolei zajął miejsce na mównicy min. Mołotow. Zaznaczył on, że delegatom radzieckim w czasie dyskusji przypisywano twierdzenia, których wcale nie wypowiedział. Odrzucił on życzenie Finlandii mające na celu dokonanie rewizji klauzuli terytorialnych w projekcie traktatu pokojowego.

Nawiązując do doniesień prasy, jakoby konferencja miała być odroczone, Mołotow oświadczył, że delegacja radziecka uważa, iż należy pracować w harmonii i w zgodzie zakończyć prace konferencji w możliwie najkrótszym czasie. Delegacja radziecka uważa, że obowiązkiem delegatów jest wznieście podwalin trwałego pokoju, do którego tęsknią wszystkie narody. (PAP)

co świadczy o ścisłym związku, jaki zawsze istniał między Łużycami a resztą Słowian. Łużyce ze swoją niefugią, miłością ziemi, języka i obyczajów, są symbolem walki Słowian z Niemcami.

Następnie ob. Borowicz, prezes „Prołuży” wygłosił referat p.t. „Znaczenie Łużyc dla utrwalenia pokoju”.

Postanowiono w początkach października zorganizować „Dzień Łużyc”. (PAP)

## Polonia Amerykańska pomaga Polsce

Pomoc „Rady Polonii Amerykańskiej”, reprezentującej wszystkie organizacje polskie w Stanach Zjednoczonych, nadeszła nam od stycznia do sierpnia przez Gdynię następujące ilości skrzyń:

46.876 żywności, 14.079 odzieży, 2.294 obuwia, 157 pościeli, 2.674 mydła, 6.453 artykułów higienicznych i galanterii, 265 skrzyń z pomocami szkolnymi, 467 skrzyń książek, 138 skrzyń nasion i 7.954 skrzyń medykamentów oraz 54 samochody.

Pomoc Rady Polonii Amerykańskiej w

### Przegląd prasy

## REALNY PLAN

Akcja siewów jesiennych ma być objęta 1.200 tys. ha na terenie Ziemi Odzyskanych. Do wykonania tego planu przeznaczonych jest 4.200 traktorów i przeszło półtora miliona kredytów.

„Rzeczpospolita” podkreślając, że plan powyższy ma duże szanse realizacji, zwraca uwagę na trzy zasadnicze czynniki: 1) podniesienie wydajności traktorów, 2) rozproszczenie kredytów w terminie i 3) zwalczanie plagi myszy.

„Cyfra 4.200 sztuk maszyn przeznaczonych na Z. O. wydać się może na pierwszy rzut oka wystarczająca. Praktycznie jednak jest to bardzo mało. Całą więc nadzieję na wykonanie planu akcji siewnej na tych terenach musimy oprzeć na wydajności maszyn. Po doświadczeniach jesieni r. ub. i wiosny r.b. kontrola społeczna stacji traktorowych w terenie musi być naprawdę bez zastrzeżeń. Każdy traktor lub ciągnik, każdego traktorzystę lub mechanika należy wykorzystać w granicach najwyższych możliwości.

Druga sprawa to rozproszczenie w terminie kredytów i ziarna siewnego. Jak dotychczas — epierając się na meldunkach terenowych — repatrianci, szczególnie ci „letni”, nie otrzymali jeszcze możliwości uzyskania kredytu. Jeśli ta sprawa przeciągnie się, siew ozimym będzie opóźniony, co nie jest bez znaczenia dla wydajności zbóż.

Do niemiłych ważnych i wiążących się z siewem zagadnień jest tępienie plagi myszy, które mogą również spowodować dotkliwe szkody w zasiewach ozimych. Na obszarze Z. O. zagadnienie to narasta obecnie do rozmiarów groźnego problemu.

Reasumując nasze wywody — wydaje się nam, że plan akcji siewnej na ziemiach Odzyskanych, mimo całego szeregu trudności, ma duże szanse realizacji. Podkreślamy raz jeszcze: jeśli zdolamy w odpowiednim terminie zmobilizować nasze możliwości techniczne i materialne i jeśli czynnik kontroli społecznej w terenie wykaże się należytą aktywnością.

Polsce udzielana jest ludności za pośrednictwem Centralnego Komitetu Opieki Społecznej „Caritas”, Polskiego Czerwonego Krzyża, Związku Inwalidów itp. Pomocy indywidualnie nie udziela się.

Ogólna wartość nadesłanych towarów wynosi przeszło 4 i pół milarda zł. (PAP)

### BANDYCI NSZ RABUJĄ PIENIĄDZE ROBOTNIKÓW

W Białym Dunajcu (woj. krakowskie) banda NSZ-owska napadła na fabrykę tektury, gdzie zrabowała 80.000 zł., przez znaczonych na wypłatę dla robotników

## Liceum Krzemienieckie na Mazurach

### Minister Wycech na wizytacji w Kętrzynie i Szczytnie

Z ramienia Min. Oświaty została wydelegowana komisja — celem zbadania terenu Okręgu Szkolnego Mazurskiego i dokonania wyboru siedziby dla nowopowstającego Liceum Mazurskiego, opartego na wzorach Liceum Krzemienieckiego.

Akcja ta podjęta została na podstawie oświadczenia Rządu Jedności Narodowej z dnia 14 lipca b.r. w sprawie odtworzenia uczelni, która ma być „godnym spadkobiercą wzniosłych tradycji b. Liceum Krzemienieckiego, tak zasłużonego dla kultury polskiej”.

Terenem objazdu było woj. olsztyńskie, a w szczególności miasta: Olsztyn, Kętrzyn, Łuczany, Lidzbark, Dobre Miasto, Szczytno i Pasym. Prócz tego komisja zwiedziła szereg ośrodków gospodarstwa leśnego, rolnego, rybackiego, hodowlanego i przemysłu.

Przedmiotem zainteresowania komisji były budynki szkolne, internatowe, administracyjne i gospodarcze. Równocześnie zapoznano się z obiektami, które by się nadały dla stworzenia ośrodków badań historycznych, muzeów i innych instytucji poświęconych pracom kulturalno-oświatowym.

Zebrane materiały zostały przedłożone przez komisję ministrowi Oświaty na konferencji, zwołanej przez niego do Rudziska (pow. Szczytno). W konferencji pod prze-

wodnictwem min. Oświaty ob. Wycecha uczestniczyli: wojewoda olsztyński, kurator Okręgu Szkolnego Mazurskiego i inni przedstawiciele miejscowych władz, urzędów i instytucji.

Po zagajeniu konferencji przez min. Wycecha, złożył szczegółowe sprawozdanie z prac Komisji ob. M. Zadróżny, po czym wywiązała się wyczerpująca dyskusja, która doprowadziła do ustalenia dwóch miast, jako możliwej siedziby Liceum: Kętrzyna i Szczytna. Minister postanowił osobiście zapoznać się z warunkami miejscowymi celem powzięcia ostatecznej decyzji, dokonując wizytacji tych miast.

Na zakończenie wizytacji odbyło się zebranie w Szczytnie, na którym min. Wycech poruszył najistotniejsze potrzeby tak miejscowej ludności mazurskiej, jak i na-pływowej.

Na tle tych potrzeb wysuwa się na pierwszy plan zagadnienie unormowania harmonijnego współżycia Mazurów z ludnością osiedleńczą i repatriowaną. Minister podkreślił z naciskiem zasługi Mazurów w utrzymaniu polskości na tych terenach. Zadanie powstającego Liceum upatruje ob. minister w konsolidacji odmienności kulturalnych po przez kojarzącą się działalność oświatowo - gospodarczą. (PAP)



## BARTOSZYCE — CENTRALNYM OŚRODKIEM WYCHOWAWCZYM

### Wielkie plany — realne możliwości

#### WIELKA ZABAWA LUDOWA

Jutro, w niedzielę, odbędzie się w Dywitach (6 klm. od Olsztyna przy szosie na Dobre Miasto) Wielka Zabawa Ludowa. Początek o godz. 12.00. Całkowity dochód przeznaczony na odbudowę szkół powszechnych w gminie podmiejskiej Dywit.

Do tańca na wolnym powietrzu przytworzą będą 2 orkiestry. Początek francuski, łódki spacerowe na jeziorze oraz obficie zaopatrzone bufet zapewnią wesółą zabawę.

W razie niepogody zabawa odbędzie się w miejscowej sali teatralnej. Wstęp dla dorosłych 20 zł, dla młodzieży do lat 14-16 — 10 zł.

Gości z Olsztyna przewozić będzie 6 samochodów. Ojdzad z pl. Wolności.

Piękny cel, oraz przygotowane starannie atrakcje zapewnią napewno liczny udział w zabawie gości z Olsztyna.

#### GDZIE JEST PRZYSTANEK?

Mieszkańcy dzielnic, położonych za torami kolejowym, cieszą się z komunikacji tramwajowej, łączącej „Zatorze” z centrum miasta.

Niestety, na nowej linii brak jest tabliczek przystankowych, co powoduje szereg nieporozumień. (bat)

#### „KUTUZOW”

##### NA PORANKU FILMOWYM

W niedzielę, dnia 18 b., o godz. 11, w kinie „Polonia” odbędzie się poranek filmowy OMTUR.

W programie film pt. „Kutuzow”.

#### Dziś wieczorem

##### TEATR IM. ST. JARACZA

Nieczynny.

##### KINO „POLONIA”

Film prod. radzieckiej „Pewnej nocy”. Pocz. seansów o godz. 16, 18 i 20.

##### KINO „MAZUR”

Film prod. polskiej: „Za winy niepopelnione”.

Zagadnienie opieki nad dziećmi i młodzieżą w Polsce jest dziś sprawą palącą. Milion sierot i półsierot, ogromne rzesze młodzieży niedokształconej, wykołonej przeżyciami wojennymi, powracającej do kraju i niewiedzącej, co z sobą począć, wysuwają ten problem na plan pierwszy.

W ostatnich czasach wśród zainteresowanych w tej dziedzinie czynników powstała myśl stworzenia Centralnego Ośrodka Wychowawczego. W związku z tym wypłynęła, żywe już dziś budząca zainteresowanie, sprawa Bartoszyce, skąd nadeszło wezwanie do wykorzystania na ten cel szeregu dobrze zachowanych gmachów, obiektów przemysłowych i ziemskich.

Na odbytej w Ministerstwie Ziemi Odzyskanych konferencji, w której uczestniczyli również przedstawiciele ministerstw: Opieki Społecznej, Odbudowy oraz szeregu organizacji, opiekujących się dziećmi, postanowiono sprawę stworzenia takiego ośrodka powierzyć Robotniczemu Towarzystwu Przyjaciół Dzieci.

#### DO BARTOSZYC

Należało teraz na miejscu zbadać istniejące możliwości. W tym celu do Bartoszyce udała się Komisja RTPD w składzie członków zarządu głównego: prezesa Zemisa, J. Ładoszowej, dr. M. Mancewicz, płk. Strutyńskiego i specjalistów: St. Zemisowej, B. Milewicza — jako pedagogów, inż. Abramowa, inż. roln. J. Holnickiego i mec. Zaleskiego. W Olsztynie przyłączyła się do wyprawy wicewojewoda płk. Korral.

W Bartoszycach „honory domu” czyni pełnomocniczka RTPD, ob. Al. Kostecka-Kordecka, która już od pewnego czasu pracuje na miejscu nad zebraniem odpowiednich danych.

Przez trzy dni trwa intensywna praca zwiedzania obiektów i przedyskutowania wysuwających się zagadnień. Biorą w nich udział również: wicewojewoda Korral i przedstawiciele resortów wojewód-

stwa, starosta miejscowy, ob. W. Sanocki, reprezentanci władz samorządowych i społeczeństwa Bartoszyce.

#### GMACHY PO-KOSZAROWE

Trzy ogromne kompleksy dobrze zachowanych gmachów pokoszarowych z wielkimi halami gimnastycznymi, garażami, domami mieszkalnymi dla rodzin — te siedliska buty pruskiej i gniazda militarizmu niemieckiego, gdzie koncentrowały się siły wypadowe na podbój naszych ziem — mają obecnie służyć wychowaniu nowego pokolenia Polski Demokratycznej.

Gmachy te są już oczyszczone, nie posiadają jedynie szyb i urządzenia wewnętrzne. Bliskość malowniczo wijącej się rzeki, basen pływacki, staw, duży park las iglasto-liściasty, przecięty głębokim parowem, stwarzają elementy zetknięcia z naturą i dostarczają terenów sportowych.

W dobrym stanie również znajdują się budynki przemysłowe, chociaż ogolone z maszyn, których część zaledwie udało się zebrać i zabezpieczyć na terenie miasta. Uruchomienie tych warsztatów pracy byłoby koniecznością dla zawodowego kształcenia młodzieży.

Okoliczne majątki państwowe stać się mogą podstawą kształcenia w rolnictwie i wyżywienia powstałych tu zakładów.

Na odbytej w Bartoszycach konferencji, po zagajeniu przez prezesa Zemisa, referat poświęcony Warmii i Mazurom wygłosił poseł, dyr. Korolewicz - Wilamowski, po czym ob. Bolesław Milewicz skreślił wizję projektowanego tu ośrodka wychowawczego. Z pełnym entuzjazmem i uśmiechem młodzieży słów prelegenta wyłoniły się zęby wielkiego dzieła — wychowania tysięcy polskich dzieci od wieku przedszkolnego, aż po chwilę samodzielnego wejścia w świat.

#### DOMY DZIECKA

Celowi temu służyć mają Domy Dzie-

cka, szkoły powszechne, średnie, zawodowe różnych typów, Dom Kultury Dziecka, szpital dziecięcy, zakład kształcenia pedagogów.

Jednostki wyjątkowo zdolne mają być wylawiane i kształcone zarówno w zawodach intelektualnych, jak artystycznych. Kult pracy będzie tu podstawowym czynnikiem wychowawczym, a specjalne metody wychowawcze stworzyć mają atmosferę, w której dyscyplina jest wynikiem współzycia, nie tresury.

Dzieci, podzielone na niewielkie grupy, czuć się tu powinny jak we własnej, tylko liczniejszej rodzinie.

Oczywiście istniejące zabudowania ulegą muszą być potrzebny adaptacji. Celem uruchomienia zakładów przemysłowych i gospodarki rolnej będzie obok kształcenia zawodowego i produkcja, która w przyszłości dążyć będzie do samowystarczalności ośrodka.

#### NA RUBIEŻACH RZECZYPOSPOLITEJ

W ożywionej dyskusji, w której zarówno przedstawiciele Województwa, jak i czynników miejscowych, wyrazili chęć współpracy i poparcia, podniesiono ważny czynnik polityczny i demograficzny, jakim stanie się powołanie do życia takiego ośrodka na rubieżach Rzeczypospolitej, tu, gdzie wieje jeszcze pustką, a dziecko mazurskie czeka na opiekę i pracę polskiego wychowawcy.

Planowane dzieło jest zadaniem gigantycznym, które uruchamianie musi być stopniowo, tak jednak, by w przyszłości stało się dumą całej Polski, a z Bartoszyce stworzyło ośrodek kultury, promieniującej nie tylko na Mazury, lecz i cały kraj. (Dr.)

#### NA STACJI MORĄG ZŁE SIĘ DZIEJE

Na stacji kolejowej w Morągu Kasa biletowa otwierana jest na 20 minut przed przybyciem pociągu. W swoim czasie być może, wystarczyło to dla normalnej obsługi pasażerów.

Obecnie jednak przy kasie tworzą się „ogonki” po kilkadziesiąt osób, wypisywanie zaś ręczne biletów trwa tak długo, że coraz więcej pasażerów zmuszonych jest wsiadać do pociągu bez biletu i dopiero w wagonie wykupywać go za podwójną opłatą.

Zarówno miasto jak i powiat Morąg szybko załadnia się, co władze PKP winny brać pod uwagę przy organizacji sprzedaży biletów. Uniknąłoby się wówczas wielu nieporozumień i rozgorycznienia ze strony pasażerów. (c.t.)



Zapisujcie się na członka LIGI MORSKIEJ

## Tam gdzie piekarnia -- jest hotel

### Słów kilka o Kętrzynie

Nie wierzyłem, gdy zapewniano mnie, że Kętrzyn (Rastembork) nie organizował jeszcze tygodnia odniemczania miasta.

Wydawało mi się, że jest to złośliwy wąż, wymierzona wobec władz municypalnych. Z ciekawością więc wysiadłem z samochodu aby rozpocząć zamierzoną wędrówkę po mieście i przekonać się, czy ów złośliwiec miał rację. Okazało się, stwierdzam to z prawdziwą przykrością, że jednak miał rację.

Wogóle od samego początku miałem pecha w tym bardzo miłym i uroczym miasteczku. Zaczęło się od... zęba. Zaczął mi, mówiąc bez żadnej przenośni, boleć i rwać po szatańsku. Łącznie z bólem zjawili się pragnienie. Udręczonemu podniebieniu wydawało się, że jedyną szklanką mocnej i gorącej herbaty zdola zmniejszyć wzmagaający się ból.

Szukałem więc po wszystkich napotkanych restauracjach i kawiarniach herbaty, pilnie jednocześnie śledząc wewnątrz oblicze miasta. Kętrzyn jest w dużej części wypalony. Trudno mi określić procent jego zniszczenia, wydaje mi się jednak, że jest znaczny. Mimo to, wiele pustych domów, tak w centrum jak i na krańcach, czeka na mieszkańców. Wśród nich widać piękne, obszerne sklepy, zapraszające do wnętrza. I znów domy, kamienice, wille opuszczone, smutne samotne.

W labiryncie krętych, częściowo zniszczonych ulic, nie widać człowieka. Bez ruchu i... smętek. Ból zęba wzmaga rosząca się gorycz i osamotnienie.

Dopiero dalej, w tak zwanym centrum miasta, które stanowiło kiedyś jego periferie, widzę ruch. Lecz już zdaleka klęje oczy napis, budzący odrazę. Napis na piętrowej, o ile się nie mylę, kamienicy, krzyczy wielkimi literami: „Arbeitsamt”. Zadrżałem, bo w okresie okupacji z pojemem tym miałem zbyt wiele do czynienia. Pozostały jak najsmutniejsze wspomnienia i uczucie grozy. Właśnie Kętrzyn musiał mi to wszystko przypomnieć.

Nieco dalej, znów napis w języku niemieckim, ogromnymi literami wybity na froncie jakiegoś młyna czy fabryki, głosi, że za minionych bezpowrotnie czasów mieściły się tutaj takie to, a także wspaniale czy magazyny. Wogóle tych napisów jest za dużo w Kętrzynie. Do mnie mam złośliwiec miał rację. Miastu przydałby się tydzień odniemczania i pogłódowa lekcja języka polskiego.

Zbliżał się tymczasem wieczór i trzeba było pomyśleć o noclegu. Zacząłem pytać o hotel. Po kilku nieudanych próbach otrzymałem od przygodnego informatora dane tak ścisłe i rzeczowe, że humor mój zmienił się nagle, jak za dotknięciem różdżki czarodziejki. Jednocześnie poczułem, że i ząb mi poweselał, zmniejszając dokuczliwe pragnienie.

Bo wyjaśnienie owego dobrego człowieka brzmiało tak:

— Będzie pan siedział stale prosto i tam, gdzie zobaczy pan piekarnię — będzie hotel.

Szedłem wciąż, jak mi nakazał informator, prosto. Zatrzymywałem się przy

każdej piekarni, a było ich kilka. Wreszcie, prawie na końcu miasta była i piekarnia i... hotel. Nawet owszem, owszem... Ale dlaczego o nim nikt w mieście nie wie? I dlaczego niema na nim żadnego orientacyjnego napisu? Tym razem dla przeciwności polskiego...?

A herbaty, mimo wszystko, w całym mieście nie znalazłem.

## Szkolnictwo zawodowe w Olsztynie

Szkolnictwo zawodowe w Olsztynie w roku szkolnym 1946-47 ulega znacznej rozbudowie.

Przy Gimnazjum i Liceum Handlowym powstaje zaczątek Gimnazjum Administracyjnego (uruchomiona będzie klasa I), oraz koedukacyjne Liceum Handlowe i Administracyjne dla dorosłych. Kurs nauki w Liceum dla dorosłych dwuletni, wykłady w godzinach popołudniowych.

Szkoła ta będzie przeznaczona dla osób, które ukończyły 20 lat, pracują zarobkowo i posiadają małą maturę zawodową lub ogólnokształcącą.

Zapisy kandydatów do wymienionych szkół przyjmuje kancelaria, ul. Wyzwolenia 37, od dnia 15 bm.

Z początkiem roku szkolnego zostanie uruchomiona ponadto w Olsztynie Państwowa Żeńska Szkoła Zawodowa z wydziałami: krawieckim, bieliźniarskim, modniarskim, czapniczym, dziewiarskim (trykotarstwo ręczne i maszynowe) i gospodarczym.

Kurs nauczania 3-letni. Po ukończeniu szkoły absolwentka uzyskuje świadectwo czeladnicze w zakresie zawodowym i wykształcenie ogólne w zakresie szkoły średniej.

Przy szkole czynny będzie internat. Ponadto czynne będą dla dorosłych (od lat 18) w godzinach popołudniowych:

3-letnie Gimnazjum krawieckie, roczny kurs zawodowy i roczna szkoła przysposobienia w gospodarstwie rodzinnym I-go stopnia (po szkole powszechnej).

Zapisy przyjmuje od dnia 23 bm. codziennie kancelaria Gimnazjum w godz. 10-12; ul. Wyzwolenia 37.



SŁUCHAMY RADIA  
WARSZAWA I  
na fal 395,8 mtr.

SOBOTA, 17 bm.

16.00 — dziennik, 16.30 — transmisja z Katowic, 16.55 — fragment powieści, 17.10 koncert zespołu P. R., 17.55 — audycja wojskowa, 18.10 — reportaż dźwiękowy, 18.25 — wędrówka z mikrofonem, 18.35 — pieśni Szuberta i Czajkowskiego, 18.50 — audycja T. U. R., 19.00 — „Nauka przy głośniku”, 19.30 — koncert, 20.00 — dziennik, 20.30 — pieśni, 20.45 — „Przemysłowcy”, 21.00 — audycja dla Polaków zagr., 21.30 — skrzynka poszukiwania, 22.00 — audycja rozrywkowa, 22.15 — koncert orkiestry tanecznej, 23.00 — ostatnie wiadomości, 23.20 — program, 23.30 — skrzynka poszuk., 23.55 — Hymn.

## NA STRAŻY ŁADU I PORZĄDKU

### Zakończenie kursu przeszkolenia szeregowych MO w Olsztynie

Podoficerska Szkoła MO w Olsztynie była widowiskiem podniosłej uroczystości wręczenia dyplomów absolwentom I-go Kursu Przeszkolenia Szeregowych MO.

Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz cywilnych i MO z wicewojewodą olsztyńskim ob. Rejminiakiem na czele.

Zgromadzonych w karnym dwuszerogim na dziedzińcu szkoły elewów lustruje z ramienia Komendanta Woj. MO kpt. Chan-Warfołomiejeff.

Pada komenda: Ibacność! Przy dźwiękach trąbki wznosi się na maszt biało-czerwona flaga.

Uroczystość zagaja dowódca szkoły por. Bartuś, który w krótkich żołnierskich słowach pozdrawia absolwentów kursu, życząc im dalszej, owocnej pracy dla dobra Państwa:

— Przeszliście twardą szkołę. Uczyliście się nie tylko na wykładach, lecz także w lesie, stawiając czoło bandom reakcji. I dlatego wierzę, że nie zawiedziecie pokładanych nadziei, chlubnie spełniając obowiązki milicjanta Rzplitej Polskiej.

Następnie por. Bartuś omówił wyniki egzaminów. Kurs ukończyło 125 elewów, w tym 5 z wynikiem celującym, 11 — z bardzo dobrym. Zespołowo pierwszeństwo zdobyła I kompania z 3 wynikami celującymi.

W zakończeniu mówca dziękuje wykładowcom i elewom za ofiarną pracę, kończąc wezwaniem do absolwentów:

— Niechaj każdy z was będzie wzorowym milicjantem, prawym obywatelem i prawym obrońcą Polski Demokratycznej.

Następnie zabrał głos wicewojewoda ob. Rejminiak, który, zwracając się do elewów, powiedział między innymi:

— Każda ludzka gromada, a tym samym i nasze społeczeństwo, podlega pewnym prawom naturalnym, które wymagają dyscypliny i karności. Wyście ją na-

byli w ciężkiej i mozolnej pracy, która zapewni nam bezpieczeństwo.

Ob. wicewojewoda zwraca uwagę na fałszywe pojęcie władzy, jakie tkwiło wśród granatowej policji i mówi:

— Bądźcie władzą tam, gdzie wymagane jest bezpieczeństwo i opieka. I wtedy społeczeństwo będzie żywiło dla was szacunek. Lecz pamiętajcie, że szacunku nie można wymusić. Zdobywa się go jedynie skromnością i taktem.

W imieniu personelu szkoły przemawia prok. Malinowski, który kładzie nacisk na fakt, że czynniki wymiaru sprawiedliwości są jak najżywciej ustosunkowane do młodych milicjantów i zawsze gotowe są przyjść z pomocą.

W imieniu bloku stronnictw demokratycznych zabrał głos ob. Rajewski. Mówca podkreślił rolę MO, jako zbrojnej siły demokracji w walce z elementami destrukcyjnymi.

Nawiązując do zbliżających się wyborów, mówca wyraża pewność, że MO utrzyma ład i porządek w kraju, tak jak podczas referendum.

Po przemówieniach następuje akt rozdania dyplomów absolwentom kursu przez kpt. Chana-Warfołomiejeffa.

Po wręczeniu przemawia prymus szko-

### 15 LAT WIEZIENIA ZA POSIADANIE BRONI BEZ ZEZWOLENIA

Wojskowy Sąd Rejonowy w Olsztynie w dniu wczorajszym rozprawił w trybie doraźnym sprawę Jana Anyza, s. Antoniego, mieszkańca Starej Wsi, pow. Olsztyn, oskarżonego (z art. 4 § 1 Dekr. z dnia 13.6.46 r.) o przechowanie bez zezwolenia władzy karabinu, sztucera, fuzji i amunicji.

Sąd skazał Anyza na 15 lat więzienia.

## Występ artystów opery warszawskiej

w Teatrze Im. Śl. Jaracza

Miłą niespodzianką w naszym ogórkowym sezonie, jeśli chodzi o dziedzinę muzyczną, była wizyta warszawskich śpiewaków operowych.

Kazimierz Poreda (bas) i Józef Korolkiewicz (baryton) są właśnie pionierami powojennej warszawskiej scenki operowej na Marszałkowskiej 8, są tymi, którzy włożyli najwięcej pracy i zapału w zmontowanie pierwszych oper i zarazem byli wykonawcami głównych ról basowych i barytonowych w tych operach.

Wśród szeregu znanych i zawsze pięknych arii, artyści zaprodukowali swoje popisowe arie z „warszawskich oper” — brawurową serenadę Mefista (z słynnym śmiechem) z „Fausta” i cavatine Figara z nieśmiertelnej komicznej opery włoskiej „Cyrulik Sewilski”.

Każda aria operowa wymaga jednak odpowiedniej oprawy scenicznej, gry i oryginalnego i akompaniamentu orkiestrowego, to też większe zadowolenie artystyczne dała raczej druga część koncertu, poświęcona pieśniom.

„Wojak” Chopina i „Sołtys” Moniuszki — to perły naszej literatury pieśniarskiej. Wykonawca tych utworów, Korolkiewicz, posiada nieduży głos, nie zawsze swobod-

ny, ale śpiewa muzykalnie i z temperamentem.

Interesującą wypadła świetna „Ballada o pchle” Mussorgskiego w wykonaniu Poredy, jak i „tanjutka”, ale sympatyczna Pieśń Hawajska. Poreda to piękny i wartościowy głos, o dużej przyszłości, ale — przy odpowiednim wykształceniu.

Zamiast niedysponowanego Sendeckiego śpiewała Krystyna Madeyska, co było nawet z korzyścią dla całości programu (oczywiście uwaga ta nie zmniejsza naszej sympatii i uznania dla znanego artysty operetkowego). Usłyszeliśmy, dzięki Krystynie Madeyskiej, młodej śpiewaczce, obdarzonej ładnym, miękkim sopranem, dobrą szkołą i pewną już kulturą pieśniarską, kilka znanych, drobnych utworów (Chopin, Moniuszko, Niewiadomski i in.).

Akompaniowała z zacięciem Lilla Gawrońska-Lukowicz, pokonując dzielne trudności kontaktowania się z solistą na odległość. Szkoda, że fortepian, jakim dysponuje nasz teatr, jedyny koncertowy instrument w Olsztynie, wciąż stoi pod sceną (w orkiestrze).

Jeżeli Teatr urządza imprezy muzyczne, winien pamiętać o zasadniczej potrzebie estrady koncertowej.

by ob. Henryk Nowiński z 2-iej kompanii, który dziękuje dowództwu i wykładowcom za pracę. Szer. Nowiński w imieniu elewów składa przyrzeczenie kontynuowania chlubnych tradycji MO.

Następnie został odczytany rozkaz komendanta Woj. MO o zakończeniu I-go kursu Przeszkolenia Szeregowych MO.

Przy dźwiękach trąbki opuszczono flagę na maszcie. Kompanie szkolne odmaszerowały do koszar.

Uroczystość zakończył skromny obiad żołnierski, na którym byli obecni przedstawiciele władz i MO z wicewojewodą ob. Rejminiakiem na czele. (gem)

### ZAKUPIĆ MOŻNA

#### W PAŃSTWOWEJ CENTRALI HANDLOWEJ:

	Hurt:	detal:
Cukier za kg. zł.	168.—	180.—
Sól biała	6.70	8.—
Sól szara	4.75	6.—
Zapałki	2.50	3.—
Drożdże	375.—	430.—

Sprzedż odbywa się: P. C. H. Al. Wojska Polskiego Nr. 1 i Magazyn Nr. 1 w gmachu Ratusza. 1481

Wandzie i Włodzimierzowi Pepołom z okazji ślubu najserdeczniejsze życzenia składają  
1480 Koleżanki i Koledzy.

### OGŁOSZENIA

DRÓBNE

**UNIEWAŻNIAM** zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez gm. Dywity, na nazwisko Bierent Klara, 1463-2

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Płock, na nazwisko Zaborowski Tadeusz, ur. 5. 8. 1922 r. 1464

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Kielce, na nazwisko Grzyb Stefan, ur. 29.9. 1924 r. 1465

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód tożsamości, wydany przez P. K. P. Olsztyn, Nr. 2726, na nazwisko Paoluchowska Waleria. 1446

**UNIEWAŻNIAM** zagubione zaświadczenie posiadania konia, wydane przez gminę Dywity, na nazwisko Jachowicz Franciszek. 1469-2

**UNIEWAŻNIAM** się dowód osobisty i kartę rejestracyjną na nazwisko Kozdryka Adam, ur. 10.11.1914, zam. Zielona, gmina Miłomłyn, pow. Ostróda. 1470-3

**ZGUBIONO** zegarek damski w drodze od bramy na Starym Rynku do kina „Mazur” lub w ścisiku przy kasie. Uczciwy znalazca proszony jest o zwrot: ul. Jagiellońska 51 m. 4. 1471

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, oraz wszystkie dokumenty, na nazwisko Redkiewicz Tadeusz, ur. 15.3.1924. 1472-2

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Nowy Sącz, na nazwisko Karło Stanisław, ur. 28.5.1911. 1478

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację służbową, wystawioną przez Urząd Wojewódzki w Olsztynie Nr. 33/2, na nazwisko Jakubowskiej Janiny. 1479

## Odpowiedzi Redakcji

**Obserwator.** — Zjawisko, o którym Pan pisze jest istotnie przykre. Zarządź złu może tylko intensywna i sumiennie prowadzona akcja repolonizacyjna. Równocześnie jednak musi mieć radykalnej zmiany sytuacja autochtonów. Ludność polska napływowa musi to zrozumieć i swoim uczciwym i obywatelskim postępowaniem przyczynić się do powodzenia akcji repolonizacyjnej. O sprawach tych piszemy dość często.

**Z. M. Sz. w Balcan.** — Cieszymy się, że pobyt Pański na Ziemiach Warmińsko-Mazurskich dostarczył Panu tak wiele spostrzeżeń i refleksji.

Na propozycję współpracy z nami chętnie reflektujemy. Pożądane byłoby rzeczowe i zwięzłe korespondencje z terenu, reportaże o charakterze lokalnym oraz krótkie notatki z życia prowincji.

Współpracę o tym zakresie traktujemy na warunkach ogólnie przyjętych.

Wiersze nadesłane wymagają oszlifowania formy.

**H. Buk.** — Nidzica. — Wierszy na razie nie zamieszczamy. Prosimy jednak o kontakt z nami bardziej prozaiczny (korespondencje, reportaże itp.).

### KUCHARZ POTRZEBNY

od zaraz. Wiadomość „Radomianka”  
ul. Stalina 17. 1476

### OGŁOSZENIE

Dyrekcja Lasów Państwowych w Olsztynie poszukuje i natychmiast zatrudni: 14 leśników z wyższym wykształceniem (w tym 3 urzędników, 1 tartacznika), 66 wykwalifikowanych leśniczych, 1 inżyniera-mechanika, 1 technika mechanika, 24 sekretarzy nadleśnictwa, 1 pomocnika sekretarza nadleśnictwa, 8 sekretarzy tartaków, 1 buchaltera, 2 księgowych, 4 rachmistrzów, 22 pracowników kancelaryjnych i 3 maszynistów.

Podania wraz z życiorysem i z dokumentami należy zgłaszać pod adres: Olsztyn, Aleja Wojska Polskiego Nr. 13. 1462-2

### KOMUNIKAT

Dyrekcja Państwowego Liceum Pedagogicznego w Olsztynie przyjmuje zapisy na rok szk. 1946/47 na:

1. Państwowy Kurs Nauczycielski
2. I i II kl. Liceum Pedagogicznego
3. Kurs wstępny.

Podania o przyjęcie do Liceum Pedagogicznego należy składać do dn. 30 sierpnia, załączając następujące dokumenty:

1. Metrykę urodzenia
2. Ostatnie świadectwo szkolne
3. Świadectwo lekarskie, stwierdzające pomyślny stan zdrowia.

Kandydaci na Państwowy Kurs Nauczycielski winni mieć ukończone liceum ogólnokształcące.

Absolwenci Państw. Kursu Naucz. (czas trwania nauki 5 miesięcy), otrzymują pełne kwalifikacje na nauczycieli szkół powszechnych.

Kandydaci na Kurs Wstępny winni mieć ukończone 2 kl. gimnazjum ogólnokształcącego.

Internaty zapewnione. Niezamożni i pełni uczniowie będą mogli ubiegać się o stypendia i ulgi w opłatach za internat. 1425 Dyrekcja.

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód na konia, wydany przez Zarząd gm. Drużna, na nazwisko Michałowicz Bolesław. 1474

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, na nazwisko Oliński Ryszard, ur. 20.7.1923. 1475-2

**UNIEWAŻNIAM** skradzione prawo jazdy Nr. 460, wydane przez Okręgowy Urząd Samochodowy Olsztyn, na nazwisko Dobkowski Edward. 1477

**UNIEWAŻNIAM** zagubione dokumenty na nazwisko Poniatowska Janina, Legajny, pow. Olsztyn. 1473

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22-go Lipca 16. Telefon Nr. 81-90. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wl. Mroczkowski.  
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Gosp. Spółd.” w Olsztynie.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł za wyraz (najmniej 30 zł). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA:** 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w porędku pismo narazie nie wychodzi.